64RS0042-01-2025-002751-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2025 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Сорокина А.В.,

при секретаре судебного заседания Бурмистрове К.С.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Мировских А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кривцова Д.С., представившего удостоверение № 3141 и ордер № 104 от 17 апреля 2025 года,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

1. ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество суммарной массой 23,50 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 58 свертках из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

26 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, комната №, вышеуказанное наркотическое средство, разделил на части, одну часть суммарной массой 22,31 грамма, содержащегося в 55 свертках из изоленты, переместил в левый нарукавный карман куртки, а другую часть вышеуказанного наркотического средства, суммарной массой 1,19 грамма, содержащуюся в 3 свертках из изоленты, поместил в правый карман штанов, надетых на нем, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно не установленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

...> ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе хранимое с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 23,50 грамма, содержащееся в 58 свертках из изоленты задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО1 в левом нарукавном кармане куртки, надетой на нем и принадлежащей ему обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 22,31 грамма, содержащегося в 55 свертках из изоленты, в правом кармане штанов надетых на нем, и принадлежащих ему обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 1,19 грамма, содержащиеся в 3 свертках из изоленты, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет).

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 23,50 грамма, что согласно постановлению Правительства № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

2. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> про» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,37 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 18 часов 1 минуты до 18 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

3. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «Редми Нот 13 про» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,40 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,40 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1, задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,40 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,40 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

4. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> про» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,43 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в земле, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,43 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 41 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,43 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

5. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,36 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты, ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,36 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,36 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,36 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

6. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> про» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,39 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,39 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 19 часов до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,39 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,39 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

7. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,35 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,35 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,35 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,35 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

8. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, не установленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных не установленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать не установленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,38 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты, ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

9. Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

17 января 2025 года, точное время не установлено ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории Самарской области, в точно неустановленном месте, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> про» имей 1-й №; имей 2-й №, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), приложение «Вотсап», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах на территории г. Самары и Саратовской области с целью последующего сбыта на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем розничных тайниковых закладок.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая Интернет), сообщать неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен получать денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку. 

24 января 2025 года примерно в 12 часов ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, забрал из тайника, оборудованного на территории г. Самары, в лесополосе, у дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом, вещество массой 0,38 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 31 января 2025 года, заключения эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, содержащееся в 1 свертке из изоленты, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минуты, ФИО1, находясь на территории г. Саратова, в точно неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица указание оборудовать с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области.

30 января 2025 года в период времени примерно с 14 часов до 14 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты, а также сфотографировал данное место тайника на свой мобильный телефон, для последующей передачи неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства. 

30 января 2025 года в 14 часов 55 минут у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

30 января 2025 года в период с 20 часов 2 минуты до 20 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты.

Таким образом ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая Интернет), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, пояснив, что согласен с объемом предъявленного ему обвинения, поддерживает ранее данные им признательные показания, от дачи подробных показаний в судебном заседании отказался, пожелав воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 62-66, т. 1 л.д. 83-84, т. 2 л.д. 131-140, т. 2 л.д. 237-239) следует, что у него есть дальний знакомый Файзали, который записан у него в телефоне марки «Редми» в корпусе голубого цвета как «шеф». 22 декабря 2024 года, находясь в Республике Таджикистан в городе Душанбе он случайно встретился с вышеупомянутым знакомым Файзали, которому рассказал, что 23 декабря 2024 года отправляется на заработки в город Самару Российской Федерации. Последний предложил ему работу в качестве закладчика наркотического средства «героин», за одну закладку он обещал платить 450 рублей, он сразу отказался, так как знал, что это незаконно. Файзали сказал, чтобы он записал его номер и если надумает поработать, чтобы он ему позвонил, он согласился и записал его номер телефона в контактах как «шеф». Далее, 23 декабря 2024 года через Республику Казахстан, далее через 

<

адрес>, где ему выдали миграционную карту, он прибыл на территорию Российской Федерации, направился в 

<

адрес>. 23 декабря 2024 года он прибыл в 

<

адрес>, поехал в 

<

адрес>. До 17 января 2025 года он искал работу в 

<

адрес>, но его никуда не брали. Он вспомнил, что у него есть номер знакомого Файзали, записанного в телефоне как «шеф» и решил позвонить ему, узнать насчет работы в качестве закладчика наркотического средства «героин». Он позвонил вышеуказанному знакомому и спросил, действует ли еще его предложение о работе, на что тот ответил, что действует и что нужно будет поехать по координатам, расположенным в городе Самара, где будет находиться оптовая тайниковая закладка с наркотическим средством «героин», сначала нужно будет забрать данную оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» 24 января 2025 года и далее, он скажет, что дальше делать. 24 января 2025 примерно в 12 часов в лесополосе, расположенной в городе Самара, он подобрал оптовую закладку с наркотическим средством «героин», находящийся в свертке из полимерного черного пакета для последующего сбыта. Далее, позвонив знакомому Файзали, он сообщил ему о том, что забрал наркотическое средство «героин», а тот сообщил ему, что нужно будет поехать в 

<

адрес>, так как нужно будет закладывать тайниковые закладки с наркотическим средством «героин» в вышеуказанном городе и сказал, что как приедет в 

<

адрес>, он ему отправит в приложение «Ватсап» координаты мест, куда нужно будет закладывать наркотические средства с наркотическим средством «героин». Затем, 26 января 2025 года он прибыл в 

<

адрес>, где снял хостел по адресу: 

<

адрес>, где стал проживать. В хостеле он распаковал для удобства при раскладывании полимерный сверток с оптовой тайниковой закладкой, где находилось 75 свертков с наркотическим средством «героин». 27 января 2025 года он позвонил знакомому Файзали, который записан в контактах как «шеф» и сообщил ему, что он находится в городе Саратове, а тот ответил, что в ближайшее время пришлет координаты районов в городе Энгельсе Саратовской области, где нужно закладывать тайниковые закладки с наркотическим средством «героин», за одну заложенную закладку знакомый Файзали обещал ему платить 450 рублей. 30 января 2025 года примерно в 9 часов 53 минут знакомый Файзали отправил ему в приложение «Ватсап» ссылку из приложения «2гис» с месторасположением района, где нужно будет заложить 20 штук тайниковых закладок с наркотическим средством «Героин». 30 января 2025 года он поехал на общественном транспорте в город Энгельс Саратовской области и примерно в период времени с 14 часов 4 минут по 15 часов 13 минут 30 января 2025 года он разложил в районе центра в городе Энгельсе Саратовской области 17 свертков с наркотическим средством «Героин». После каждой разложенной закладки он отправлял фотографии с отмеченными координатами, адресом и отмеченной зеленной точкой на фотографии места, где он раскладывал тайниковые закладки с наркотическим средством «героин». Далее, оборудовав 17 тайниковых закладок с наркотическим средством «героин», он следовал по 

<

адрес>, где к нему подошли незнакомые ему граждане, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После чего его доставили в административное здание наркоконтроля, где сообщили, что будет проводиться его личный досмотр, в связи с чем были приглашены два гражданина, переводчик с таджикского языка. Затем сотрудник полиции предложил ему представиться, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а ему положение ст. 51 Конституции РФ, а также примечание к ст. 228 УК РФ. После чего сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом нарукавном кармане куртки, надетой на нем, обнаружено 55 свертков из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данные 55 свертков с содержимым изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В правом кармане штанов, надетых на нем, обнаружено 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данные 3 свертка с содержимым изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В левом кармане штанов, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «ПОКО» в корпусе синего цвета, пароль от телефона графический ключ: 

<

***>. Данный мобильный телефон был изъят, в не упакованном виде, в связи с дальнейшим блокированием информации и предотвращением ее уничтожения, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском, заверенной подписями участвующих лиц. Также, в левом кармане штанов, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Редми» в корпусе фиолетового цвета, пароль от телефона графический ключ: 

<

***>. Данный мобильный телефон был изъят, в не упакованном виде, в связи с дальнейшим блокированием информации и предотвращением ее уничтожения, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц. В галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с местами, где он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средствами. Во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен кардхолдер, внутри которого обнаружена банковская карта. Данная банковская карта изъята и упакована в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатана биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В ходе личного досмотра двумя ватными тампонами были взяты смывы с его ладоней рук, которые упакованы в полимерный пакет, который упакован в пустой, бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. Также, в ходе проведения личного досмотра двумя ватными палочками были взяты образцы буккальных эпителий, которые были упакованы в пустой, бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В ходе личного досмотра он пояснил, что в г. Энгельсе он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при себе имеет наркотические средства. Он пояснил, что 30 января 2025 года оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством в количестве 17 штук по городу Энгельсу Саратовской области.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д. 65-67) следует, что он состоит в должности инспектора 4-го взвода (мобильного) ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, пресечение правонарушений и преступлений. 30 января 2025 года он совместно с инспектором 4 взвода (мобильного) ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО5 заступили на службу по охране общественного порядка по центру г. Энгельса Саратовской области с 8 часов по 20 часов. В дневное время они на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» следовали по маршруту патрулирования по 

<

адрес>. Проезжая мимо 

<

адрес> они увидели мужчину, как было установлено в последствии ФИО1, который находился у 

<

адрес>, который держа в руках телефон, сделал фотографию на свой телефон, а потом стал отходить в сторону 

<

адрес>, при этом телефон у него оставался в руках, тот в нем делал какие-то манипуляции. Данное поведение ФИО1 вызвало подозрение о причастности его к незаконному обороту наркотиков и они решили его задержать, чтобы проверить на причастность к незаконному обороту наркотиков. Они вышли из служебного автомобиля и направились на встречу к нему. Увидев их, ФИО1 остановился. На участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> они подошли к ФИО1, представились ему, показали свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, на что тот представился своими анкетными данными, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее они спросили ФИО1, что он делает в данном месте и зачем производит фотографирование на свой телефон, тот молчал. На вопрос имеется ли при нем что-то запрещенное, а именно наркотики, оружие, ФИО1 также молчал. Примерно в 14 часов 55 минут 30 января 2025 года они пояснили ФИО1, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем, 30 января 2025 года в 15 часов 2 минуты он осуществил звонок на телефон «02» в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, в ходе которого пояснил, что в 14 часов 55 минут в 5 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, при котором предположительно находится наркотическое средство. Затем они попросили ФИО1 проехать вместе с ними в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области для установления личности и проведения личного досмотра. В момент задержания и по пути следования в здание ОНК ФИО1 никто не досматривал, содержимое его карманов одежды никто не проверял, сам ФИО1 не заявлял, что при нем что-то запрещенное, а именно наркотики. Далее ФИО1 был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области и передан сотрудникам наркоконтроля. Как позже стало известно, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ФИО7, у ФИО1 обнаружены 58 свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством «героин», а также что ФИО1 является закладчиком наркотических средств, успев оборудовать тайники на 

<

адрес>.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 22-24) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 30 января 2025 года в обеденное время сотрудниками ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в 

<

адрес> был задержан ФИО1, который впоследствии был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» для установления личности и проведения личного досмотра. 30 января 2025 года начальником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ему было поручено проведение личного досмотра ФИО1 Для участия в личном досмотре в качестве понятых были приглашены двое граждан, а также участвовал переводчик. 30 января 2025 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут в служебном кабинете здания ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», он в присутствии двух приглашенных понятых, после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей, а ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и примечания к ст.ст. 228, 222 УК РФ, произвел досмотровые мероприятия ФИО1 Перед началом досмотра, досматриваемому было предложено выдать добровольно находящиеся у него наркотические средства и психотропные вещества, денежные средства и иные вещи, полученные преступным путем, а также иные объекты, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте. При этом он пояснил, что если ФИО1 добровольно выдаст указанные предметы, это не будет считаться добровольной выдачей и в соответствии с законом от уголовной ответственности не освобождает, так как его личный досмотр уже начат. После чего ФИО1 пояснил, что в г. Энгельсе был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при себе имеет наркотические средства. Затем ФИО1 пояснил, что 30 января 2025 года оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством в количестве 17 штук. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом нарукавном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено 55 свертков из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, данные 55 свертков с содержимым изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В правом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружено 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, данные 3 свертка с содержимым изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон марки «ПОКО» в корпусе синего цвета, который был изъят в не упакованном виде, в связи с дальнейшим блокированием информации и предотвращением ее уничтожения, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон марки «Редми» в корпусе фиолетового цвета, который был изъят в не упакованном виде, в связи с дальнейшим блокированием информации и предотвращением ее уничтожения, на заднюю крышку телефона прикреплена бирка с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц. В галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с местами возможно оборудованных тайниковых закладок с наркотическим средствами ФИО1 Во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен кардхолдер, внутри которого обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк», которая изъята и упакована в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. В ходе личного досмотра двумя ватными тампонами были взяты смывы ладоней рук ФИО1, которые упакованы в полимерный пакет, который упакован в пустой, бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. Также в ходе проведения личного досмотра двумя ватными палочками были взяты образцы буккальных эпителий ФИО1, которые были упакованы в пустой, бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. После того, как акт личного досмотра был составлен и распечатан на принтере, все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Перед началом, в ходе либо по окончании личного досмотра от участвующих лиц заявлений не поступало.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 49-51) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 30 января 2025 года сотрудниками ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, который впоследствии был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», для установления личности и проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 производил старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Энгельсское» сотрудник полиции ФИО7, от которого ему стало известно, что у ФИО1 в куртке, надетой на последнем, и в штанах обнаружены свертки из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое средство. Также у ФИО1 были изъяты сотовые телефоны, один из которых содержал информацию о местах тайников с наркотическим средством в 

<

адрес>. Также, стало известно, что ФИО1 на территории 

<

адрес> оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством. 30 января 2025 года начальником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ему, а также сотрудникам ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> ФИО8 и ФИО9 было поручено проведение осмотров мест происшествий на участках местности, где ФИО1 разложил тайниковые закладки с наркотическим средством. Для участия в осмотрах мест происшествий в качестве понятых были приглашены двое граждан. Затем они направились на 

<

адрес>. Непосредственно, после этого, в тот же день, он по поручению руководителя ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, с участием двух понятых, которым были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, а также объявлено, что в ходе осмотра будет применяться камера мобильного телефона для фотофиксации, произвел осмотры мест происшествий, где были обнаружены свертки - тайниковые закладки с наркотиком, которые разложил ФИО1, а именно в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>. В ходе каждого из осмотров были обнаружены по одному свертку с веществом, каждый из свертков с веществом был изъят в ходе осмотра места происшествия и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой расписались понятые. По всем фактам проведения осмотров места происшествий им были составлены протоколы, с которыми ознакомлены понятые. Дополнений и замечаний по поводу проведения осмотров мест происшествий от них не поступило.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК с согласия сторон показания свидетеля ФИО9 (т. 2 л.д. 95-97) об обстоятельствах задержания ФИО1, проведении личного досмотра ФИО1 и проведении осмотров мест происшествий аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 98-100) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 30 января 2025 года в обеденное время сотрудниками ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, который впоследствии был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», для установления личности и проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 производил старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ФИО7, от которого стало известно, что у ФИО1 в куртке, надетой на последнем, и в штанах обнаружены свертки из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое средство. У ФИО1 были изъяты сотовые телефоны, один из которых содержал информацию о местах тайников с наркотическим средством в г. Энгельсе. Также стало известно, что ФИО1 на территории г. Энгельса Саратовской области оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством в количестве 17 штук. 30 января 2025 года начальником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ему, а также сотрудникам ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО6, ФИО9 было поручено проведение осмотров мест происшествий на участках местности, где ФИО1 разложил тайниковые закладки с наркотическим средством «героин». Для участия в осмотрах мест происшествий в качестве понятых были приглашены двое граждан. Далее они направились на 

<

адрес>. В тот же день, он по поручению руководителя ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, с участием двух понятых, которым были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, а также объявлено, что в ходе осмотра будет применяться камера мобильного телефона для фотофиксации, произвел три осмотра места происшествия. Первый осмотр места происшествия он произвел на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток с веществом, который был изъят в ходе осмотра места происшествия и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой на которой расписались понятые. После он произвел осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток с веществом, который был изъят в ходе осмотра места происшествия и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой расписались понятые. Также он произвел осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где был обнаружен сверток с веществом, который был изъят в ходе осмотра места происшествия и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой расписались понятые. По всем фактам проведения осмотров места происшествий им были составлены протоколы, с которыми были ознакомлены понятые. Дополнений и замечаний по поводу проведения осмотров мест происшествий от них не поступило. Кроме того, пояснил, что допустил техническую ошибку, указал вместо 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, на самом деле сверток, который он направил на исследование, был обнаружен и изъят на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года о задержании сотрудниками полиции ФИО1 (т. 1 л.д. 7);

- актом личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО1 30 января 2025 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в левом нарукавном кармане куртки, надетой на нем и принадлежащей ему обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 22,31 грамма, содержащиеся в 55 свертках из изоленты, в правом кармане штанов, надетых на нем и принадлежащих ему обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, суммарной массой 1,19 грамма, содержащиеся в 3 свертках из изоленты, изъяты сотовые телефоны марок «Редми Нот 13 про» имей 1-й №; имей 2-й №, в корпусе фиолетового цвета, в пластиковом чехле с сим-картами оператора сотовой связи «МТС», «YOTA» и «Поко икс3 про» имей 1-й №; имей 2-й №, в корпусе синего цвета, в пластиковом чехле с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта «Сбербанк» №, взяты смывы, буккальные эпителии (т. 1 л.д. 9-17);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении в галереи сотового телефона марки «Редми Нот 13 про» фотографий с тайниковыми закладками (т. 1 л.д.120);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой 23,50 грамма является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д.21-22);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 41);

- заключением эксперта № от 10 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), изъятое в ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, масса наркотического средства составила: объект № — 21,76 гр., объект № — 1,16 гр. (суммарная масса объектов №№,92 гр.); представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,36 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,39 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,42 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 20 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,35 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 20 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,34 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №) изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 20 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма; представленное на экспертизу вещество (объект №) изъятое 30 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенным в 20 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма (т. 2 л.д. 35-46);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 суммарной массой 21,75 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью; - наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10, суммарной массой 1,15 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10, массой 0,35 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,38 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,41 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,34 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,37 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,33 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,36 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6 – ФИО10 массой 0,36 грамма, помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, снабженный бумажной биркой белого цвета с печатным текстом «Первоначальная упаковка», с содержимым внутри, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенный подписью (т. 2 л.д. 141-165);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 18 часов 1 минуты до 18 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,37 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д.122-124);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,37 гр. является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 127);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 121);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 139);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,40 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д. 141-143);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,40 гр. является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д.146);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д.147);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 41 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,43 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д.160-162);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,43 гр. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 165);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 166);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,36 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д. 179-182);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,36 гр., является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 185);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 186);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 196);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 19 часов до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,39 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д. 198-201);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр., является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 204);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 205);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 216);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,35 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д. 218-221);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,35 гр., является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 224);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 225);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 1 л.д. 236);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 1 л.д. 238-141);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,38 гр., является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 1 л.д. 244);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 245);

- рапортом КУСП № от 30 января 2025 года об обнаружении тайниковой закладки (т. 2 л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 30 января 2025 года в период с 20 часов 2 минут до 20 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10, массой 0,38 грамма, содержащееся в 1 свертке из изоленты (т. 2 л.д. 9-12);

- справкой об исследовании № от 31 января 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,38 гр. является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-ФИО10 (т. 2 л.д. 15);

- рапортом КУСП № от 31 января 2025 года об обнаружении признаков преступления (т. 2 л.д. 16);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «Поко икс3 про» имей 1-й №; имей 2-й №, в корпусе синего цвета, пластиковый чехол, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе его личного досмотра 30 января 2025 года, упакованные в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью следователя (т. 2 л.д. 68-72);

- протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> про» имей 1-й №; имей 2-й №, в корпусе фиолетового цвета, пластиковый чехол, сим-карты оператора сотовой связи «МТС», «YOTA», принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе его личного досмотра 30 января 2025 года, упакованные в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью следователя (т. 2 л.д. 75-92);

- протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, принадлежащая ФИО1, изъятая у него в ходе личного досмотра 31 января 2025 года, упакованная в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью следователя (т. 2 л.д. 186-189).

Изложенные письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а потому суд кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Исследованные показания свидетелей по факту документирования и пресечения преступной деятельности подсудимого, протоколы осмотра места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства в упакованном и расфасованном виде и зафиксировано их количество, заключение эксперта о массе и составе наркотических средств, протоколы осмотра предметов – содержимого используемых подсудимым мобильных устройств подтверждает не только факт участия в составе группы лиц по предварительному сговору, действия которой направлены на систематический сбыт наркотических средств, но и выполнение всех отведенных им в составе группы лиц по предварительному сговору ролью преступных действий, за которые он получал денежное вознаграждение, отчитывался о проделанной работе неустановленному руководителю.

Заключение эксперта, исследованное в судебном заседании, о массах и составе изъятых наркотических средств (учитывая израсходованную массу при исследовании) у суда сомнений не вызывает, поскольку выполнено квалифицированным экспертом с приведением методик исследования и обоснования выводов.

Оснований сомневаться в показаниях ФИО1, признавшего свою вину в полном объеме, а также в показаниях свидетелей у суда не имеется, поскольку данные им показания согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, подтверждаются письменными материалами дела и согласуются с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом.

Оценив доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по 8 эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено.

ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от 6 марта 2025 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным расстройством психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении от наркомании, алкоголизма не нуждается (т. 2 л.д. 60-62).

Оснований не доверять указанному заключению экспертизы не имеется, исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимого, его образе жизни, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей, таких, как предупреждение совершения новых преступлений, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ему наказания: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

По месту жительства подсудимый не охарактеризован.

При определении размера наказания, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая положения ст.ст. 62, 66 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств (помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), суд не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание ниже низшего предела санкции статей.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, то есть представляющих повышенную общественную опасность, не смотря на то, что преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, суд приходит к выводу об отсутствии каких-либо оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а личность подсудимого находит представляющей опасность для общества, в связи с чем находит исправление его невозможным без изоляции от общества, а потому назначает наказание только связанное с реальным лишением свободы, не усматривая также оснований для замены его на принудительные работы.

Учитывая раскаяние подсудимого ФИО1 суд считает возможным не применять к последнему дополнительных видов наказания.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату ФИО11, осуществлявшему защиту ФИО1, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 9 204 рубля, которое должно быть отнесено к процессуальным издержкам.

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек не имеется, уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, ФИО1 является трудоспособными, в связи с чем суд взыскивает с него судебные расходы в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ.

В частности, судьба наркотических средств и их первоначальных упаковок подлежит разрешению по результатам расследования выделенных материалов уголовного дела.

Решая вопрос о судьбе изъятых у ФИО1 мобильных телефонов, суд приходит к следующим выводам.

Ввиду того, что в объеме предъявленного подсудимому обвинения органом предварительного следствия вменено использование сети «Интернет» именно через указанные устройства, учитывая, что в судебном заседании также установлен факт общения и координации действий участников группы лиц по предварительному сговору посредством указанных мобильных телефонов, которыми также фиксировалось расположение тайниковых закладок с наркотическими средствами, то есть с учетом того, что в судебном разбирательстве были установлены факты использования указанных мобильных устройств в целях совершения преступлений, то изъятые у ФИО1 мобильные телефоны подлежат конфискации с обращением в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

2) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

3) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

4) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

5) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

6) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 10 метрах от 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

9) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в части изъятых наркотических средств в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО1 определить 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу положений ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания содержание его под стражей, в том числе с момента фактического задержания, т.е. с 30 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу: 

1) наркотических средства и их первоначальных упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области - разрешить по результатам расследования выделенного материала уголовного дела;

2) сотовый телефон марки «Редми Нот 13 про» имей 1-й №; имей 2-й № в корпусе фиолетового цвета, пластиковый чехол, сим-карты оператора сотовой связи «МТС», «YOTA», сотовый телефон марки «Поко икс3 про» имей 1-й №; имей 2-й № в корпусе синего цвета, пластиковый чехол, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 30 января 2025 года - конфисковать, обратив в собственность государства;

3) банковскую карту «Сбербанк» №, изъятую в ходе личного обыска 31 января 2025 года у ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход государства в счет возмещения процессуальных издержек 9 204 (девять тысяч двести четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий А.В. Сорокин